
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 48 DEL 23/12/2019

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 – COMPETENZA DELLA
GIUNTA IN VIA D’URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL) – RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 119 DEL 28/11/2019

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitre , del mese di dicembre , alle ore 11,58 , nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, previo recapito di appositi avvisi debitamente notificati,
si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica straordinaria, ed in prima convocazione con
l’intervento dei Consiglieri:

COGNOME E NOME PRESENTI
L I R A N G I  L U I G I S I
S M I R I G L I A  M A S S I M I L I A N O S I
Q U I N T I E R I  A N T O N I O S I
E S P O S I T O  M A S S I M I L I A N O N O
S A L I M E N A  M A R I A  G R A Z I A S I
G I O R D A N O  D O M E N I C O S I
D I  S T A S I  B E L I N D A  S I M O N A S I
Z I C A R O  D E B O R A S I
R A G O  D A M I A N O S I
R U M A N O '  F R A N C E S C O S I
S C I R R O T T A  V I N C E N Z O S I
C O R S O  G A E T A N O S I
P U G L I E S E  E U G E N I O S I

Consiglieri Presenti N. 12
Consiglieri Assenti N. 1

Assiste il Segretario Comunale Dott. SPAGNUOLO Elisa .
Presiede il Presidente del Consiglio RAGO DAMIANO .



A seguito dell’introduzione del punto all’ordine del giorno da parte del Presidente del Consiglio
Rago Damiano, interviene il Sindaco Luigi Lirangi chiarendo che la variazione d’urgenza posta
in essere con delibera di giunta n. 119 del 28.11.2019 si è resa necessaria per i seguenti ordini di
motivi: inserire in bilancio maggiori entrate; la previsione di un progetto cultura finanziato dalla
Regione Calabria e per stornare e variare alcuni capitoli di spesa.
Il Consigliere Rumanò Francesco dice di non aver ricevuto l’allegato alla delibera.
il Sindaco Luigi Lirangi dice che, quando si riscontra qualche problema o ci siano dubbi sul
contenuto degli atti, bisogna rivolgersi agli uffici competenti che daranno tutte le delucidazioni e
documenti necessari allegati agli atti e depositati in Comune.

IL CONSILGLIO COMUNALE
Premesso che:

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le

fattispecie previste dallo stesso comma;

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del

TUEL;

Premesso, inoltre, che:

 con deliberazione n. 19 del 12/04/2019, il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione

per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati;

 con deliberazione n. 32 del 04/07/2019, il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto esercizio

2018;

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 28/11/2019 con la quale è stata adottata variazione di

bilancio in via d’urgenza, essendo state ravvisate le seguenti motivazioni:

- maggiori entrate per CONTRIBUTO COMUNI FINO A 10.0000 ABITANTI (ART 30, C 14 QUINQUIES DL

34 DEL 2019) € 19.468,89;

- maggiori entrate per rimborso rata cassa depositi e prestiti a seguito di rinegoziazione dei mutui €

14.114,86;

- previsione progetto per Fondo unico cultura € 28.820,00 di cui € 23.020,00 finanziato dalla Regione

Calabria;

- è stata ravvisata l’esigenza di stornare e variare alcuni capitoli di spesa;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4,

del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore Finanziario ex artt.

49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere del Revisore dei conti;

con voti favorevoli n. 8 ( otto: Lirangi Luigi, Smiriglia Massimiliano, Quintieri Antonio, Salimena Maria
Grazia, Giordano Domenico, Di Stasi Belinda, Zicaro Debora, Rago Damiano), contrari n. 4 (quattro:
Rumanò Francesco, Scirrotta Vincenzo, Corso Gaetano e Pugliese Eugenio), assenti n. 1 (uno: Esposito
Massimiliano),  resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di ratificare la deliberazione della Giunta comunale n.119 del 28/11/2019;
2) di dare atto che vengono apportare al Bilancio di Previsione 2019-2021 le rettifiche risultanti

dagli allegati al presente atto costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
che, nelle risultanze finali è così formulato:

ESERCIZIO 2019 CASSA

MAGGIORI ENTRATE €. 56.603,75 56.603,75
MINORI ENTRATE €. 0,00 0,00
RIPRESA AVANZO AMMINISTRAZIONE € 0,00
TOTALE € 56.603,75
MAGGIORI SPESE €. 109.959,51 109.756,42

MINORI SPESE €. 53.355,76 49.355,76
TOTALE €. 56.603,75

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e i relativi

allegati;

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui

all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

5) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011;

6) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;

7) Di dichiarare, con analoga votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.



Letto e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.TO RAGO DAMIANO F.TO SPAGNUOLO Elisa

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 20.01.2020 per rimanervi
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Terranova da Sibari, lì 20.01.2020

Il Segretario Comunale
F.to Avv. Elisa SPAGNUOLO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 20.01.2020
Il Segretario Comunale
Avv. Elisa SPAGNUOLO


